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ROMANIA
TRIBLINALUL BIHOR

SECTIA COMERCIALA $I DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV
Dosar nr. ' l l l l /2008

S ENTINTA nr. 5 3 2/CA/2 0 09
$edinpa publica din data de

Completul compus din:
PRE$EDINTE:

GREFIER:-

Pe rol fiind solufionarea acfiunii in
introdusd de reclamanta SC
CU P6T6IUI MINISTERUL FINANTELOR, AGENTIA NATIONALA DE
ADMINISTRARE FISCALA, DIRECTIA GENERAIA E FINANTELOR
PUBLICE BIHOR, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal frcut in cauz6 nu se prezintd nimeni.
Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fEcut referatul cauzei, invederdndu-se instantei cd la termenul de

judecatd din data de23.06.2009, pdrf i le prezente au pus concluzii  pe fondul
cauzei, care au fost consemnate in incheierea de geOinga de la atea datd,
care face parte integrantd din prezenta hotdrdre, data la care a fost
amdnatd pronuntarea pentru acest termen de judecat6, dupd care:

TNSTANTA
DELIBERAND.

Constatd cd prin acfiunea inregistratd la aceastd instanf6 la data de
4.11.2008, reclamanta SC - SRL a solicitat, in contradictoriu
cu pArata Ministerul Finanfelor - Agenfia Nalionald de Administrare
Fiscald - DGFP Bihor, ca prin sentinfa ce se va pronunla, sd se dispund
anularea deciziei nr. - , ,  a deciziei de impun€r€ nr. , ' .  " :  i
gi a raportului de inspecfie f iscald nr. - j .

In motivarea acfiunii ,  reclamanta aratd cd decizia prin care a fost
respinsd, ca f i ind fErd obiect, contesta{ia formulatd impotriva raportului de
inspecfie f iscald gi a deciziei de impunere, ardtate in- petitul acl iunii ,  este
nelegald, intrucdt a fost emisd cu incdlcarea dispozil i i loi arr. l49 al. l  9i 5 din
L-.571nA03, care dA posibi l i tatea peosoanelor impozabile sd solicite
rambursarea soldului sumei negative a TVA-ului din neri oada f iseeli de

contencios administrativ
' SRL, in contradictoriu



raportare prin bifarea casetei corespunzdtoare din decontul de TVA din
perioada fiscald de raportare, decontul fiind qi cererea de rambursare, sau
pot reporta soldul sumei negative in decontul perioadei fiscale urmdtoare.
Fata de aceste considerente, reclamanta aratd cd pAr6ta, in mod cu totul
eronat, a respins contestal ia ca f i ind l ipsita de obieci, pe considerentul cd nu
a atacatin termenul de 30 de zile decizia de impunere nr.159125"A2.2008.

- in drept, a invocat disp: afi.147, 149 din L.57ln0A3 9i ale Legii
nr.55412004.

Pdrdta, prin intdmpinarea de la f i la 50 dosar, a solicitat respingerea
acfiunii  ca nefondatd, ardtdnd cd reclamanta a acceptat mdsura privind
respingerea la rambursare a TVA-ului in sumd de ' le i .  dispusd de
organele de inspeclie fiscala prin decizia de impunere nr. ,
prin faptul cd nu a contestat-o conform prevederi lor art.207 al.1
C.pr.f iscald, in termen de 30 de zi le de comunicare. Prin urmare, pArdta
aratd cd organul de solulionare a contestafiei, in mod corect, a respins
contestalia reclamantei ca fiind fErd obiect, avdnd in vedere cd sumele 9i
mdsuri le contestate nu au fost stabil i te prin actul administrativ f iscal
atacat.

in drept, a invocat disp. OG 9212003,
Din coroborarea intregului material probator aflat la dosarul cauzei,

instan{a rel ine in fapt urmitoarele:
Prin decizia nr., ,  pronunfatd de pdrAt6 in solul ionarea

contestatiei formulatd de reclamantd impotriva deciziei de impunere
nr. - 

" , .  privind obligali i le suplimentare de plata stabil i te de
inspecfia fiscald gi a raportului de inspeclie fiscald nr. , :.- ,
s-a respins contesta{ia ca fiind frrd obiect.

Prin decizia de impunere nr". emisd in baza raportului
de inspeclie fiscald nr. ' . . ,  . . - ,  , - . ,  organele de inspecl ie f iscald au
constatat cd reclamanta a inscris, la rdndul 23 , ,regularizdri  taxd dedusd"
din decontul de TVA aferent lunii iunie 2008, surna de i lei, care
provine din decontul pe tr imestrul IV.2007, depus la organul f iscal sub nr.

'  - ' ' ' .  f i ind aferentd facturi lor f iscale nr" BHST
., .  ,  :  , ' ;  $ i  nr .BHST I '  j , . ' .  Cererea de rambursare

de TVA aferentii acestor facturi a fost respinsd de organele de inspeclie
f iscald prin decizia de impunere nr.,  ,  Degi avea posibi l i tatea,
in conformitate cu art.207 din OG 9212003, de a contesta, in termen de 30
de zi le, decizia de impunere nr..  -  - ' ,  

reclamanta nu a contestat-o,
aceasta rdm6ndnd astfel  def ini t ivd, reclamanta f i ind decdzutd din dreptul
de a reitera aceeagi cerere de rambursare de TVA. Astfel ,  reclamanta a
preluat incd o datd,,la rdndul 23 ,,regularizd,ri taxd dedusd", TVA-ul aferent
aceloragi facturi fiscale, solicitdnd a doua oard restituirea TVA-ului aferent
acestora, dupd ce in prealabi l  organul de inspecl ie f iscald i-a respins prima



solicitare prin decizia de impunere nr. , pe care reclamanta

nu a contestat-o conform dispozigi i lor legale
Fala de aceste considerente, instanf a refine cd respingerea

contestaliei, ca fiind fErd obiect, formulatd de reclamantd impotriva deciziei

de ln1n*nere n:;''.,t. 
" ,";J;u' rJ;fi?'Tl'i.1'.,1ilil'L';",::fi:,;:

incercAnd prin acest artificiu sd reintre in termenul legal de contestare a

decizi i lor prin care i-a fost respinsd solicitarea de rambursare a TVA-ului

asupra celror doud faciuri menlionate mai sus. Mai mult, conform art ' l47ll '

art. l4713 alin.6 gi art.156 din C.f iscal coroborat cu Instruc{iunile pentru

completarea formularului 300 ,,decont de taxd pe valoare addugat6", anexa

2 la OMFp nr. 2731200{ orice persoand impozabild, inregistratd in scopuri

de TVA conform art.153, are dreptul sd scadd din valoarea totald a taxei

colectate pentru o perioada fiscald, valoarea totald a taxei pentru care, in

aceeagi perioada, aluat nagtere qi poate f i  exercitat dreptul de deducere, iar

dacd p.rrounu impozabila solicitd rambursarea soldului sumei negative,

acesta nu Se ,uporttuzd in perioada f iscald urmdtoare. Astfel, conform

art. l4l l I  al.2 din C.f iscal, reclamanta putea solicita la rambursare prin

decontul de TVA aferent lunii  iunie 2008, suma de : lei, pentru care

nu au fost indeplinite condil i i le gi formalitdl i le de exercitare a dreptului de

deducere in tr im.lV,20A7, doar in situafia in care aceste condil i i  qi

formalitdfi  erau indeplinite in perioada f iscalf respectivd, ceea ce nu s-a

realizat, nefiind finalizate formalitdlile legale pentru transferul titlului de

proprietate asupra terenuri lor de la vdnzitor |a cumpirdtor, respectiv nu

s-a fEcut dovada intabuldri i  terenuri lor achizi l ionate, nefi ind astfel

incdlcate, cum susline reclamanta, dispozil i i le att.I49 al '1 9i 5 din



Respinge ca nefondatd acfiunea formulatd de reclamanta SC
SRL, cu sediul  in .  ,  str  : '  .  

'  l ,  jud

Bihor,Bihor,9icusediulproceSualalestn0radea,str .
iud.Bihor, in contradictoriu cu pdrdta MINISTERUL FINANTELOR -

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA

sediulprocesual ales in Oradea, str.



GENERATA e FINANTELOR PUBLICE BIHOR, cu sediul in Oradea,
str.D.Cantemir nr.2-4,jud. Bihor.

Fdrd cheltuieli de judecatd.
Cu drept de recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronuntatd in gedinla publica din 25.06 .2009.

Red.Bochig D., jud.
Dact. BF in
4 ex.

PRE$EDINTE, GREFIER

pt.conf.2 com.cu
-SC' LSRL
- DGFP Bihor
Azi, 2009.
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